

天津赛象科技股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人张芝泉、主管会计工作负责人朱洪光及会计机构负责人(会计主管人员)李玫声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	1,633,174,276.46	1,603,932,523.37	1.82%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,275,888,788.49	1,269,237,296.63	0.52%
总股本（股）	192,000,000.00	192,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	6.65	6.61	0.61%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	135,915,680.99	113,160,958.19	20.11%
归属于上市公司股东的净利润（元）	6,645,335.34	10,230,263.72	-35.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	11,339,228.15	-18,948,654.01	-159.84%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.06	-0.10	-160.00%
基本每股收益（元/股）	0.03	0.05	-40.00%
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.05	-40.00%
加权平均净资产收益率（%）	0.52%	0.81%	-0.29%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.45%	0.62%	-0.17%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	990,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	139,419.15	
所得税影响额	-169,412.87	
合计	960,006.28	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	14,852	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
交通银行—金鹰中小盘精选证券投资基金	1,000,000	人民币普通股
施凤君	809,840	人民币普通股
浙江华联杭州湾创业有限公司	761,241	人民币普通股
杭州华联星光大道文化传播有限公司	640,000	人民币普通股
戴鸿敏	457,700	人民币普通股
马振林	448,440	人民币普通股
吴永根	388,188	人民币普通股
肖佰兴	362,000	人民币普通股
浙江先锋汽车商贸有限公司	351,000	人民币普通股
沈轶峰	350,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

本期公司营业收入同比增长 20.11%，毛利率与去年同期基本持平，销售费用、管理费用较去年同期有一定增长，但销售费用率、管理费用率同比有所下降，财务费用中收益、资产减值损失回冲、营业外收入较上年同期减少，综合上述因素导致营业利润同比下降 30.06%，净利润、每股收益也同比下降。主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因如下：

其他流动资产较期初下降 38.46%，主要由于本期末未到期保本型委托理财少于期初未到期保本型委托理财。

应付职工薪酬较期初下降 98.05%，主要由于期初余额里包含已计提尚未发放的奖金。

应交税费较期初下降 81.50%，主要由于期末增值税进项税额留抵较年初增长导致。

营业税金及附加较上年同期增长 2352.34%，主要由于本期缴纳增值税较上年同期增长较大，导致相应附税增长。

财务费用较上年同期增长 40.27%，主要由于本期汇兑收益下降所致。

资产减值损失较上年同期增长 100.00%，主要由于本期末较期初资产减值损失情况未发生明显变化。

投资收益较上年同期增长 8385.78%，主要由于本期保本型委托理财收益增长导致。

营业外收入较上年同期下降 60.86%，主要由于上年同期存在确认长期挂账预收帐款不需退回而结转的营业外收入，本期无该类事项带来的营业外收入。

营业外支出较上年同期下降 97.82%，主要由于本期非流动资产处置损失减少导致。

所得税费用较上年同期下降 45.58%，主要由于本期利润总额显著下降导致。

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 159.84%，主要由于本期销售商品、提供劳务收到的现金有所增长，同时购买商品、接受劳务支付的现金有所减少。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 246.40%，主要由于本期保本型委托理财投资净额有所增长。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 99.34%，主要由于本期偿还债务支付的现金减少导致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

公司于 2012 年 2 月 2 日在印度孟买，与 Balkrishna Industries Ltd. (简称 BKT 公司)签署设备采购合同，BKT 公司向本公司购买工程轮胎成型机及其相关产品，合同总价为 2477.39 万美元。合同期限为：2012 年 2 月至 2013 年 2 月。截至报告期末，BKT 项目正在按合同进度如期执行，目前处于设计准备阶段。

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	天津市橡塑机械研究有限公司、张芝泉先生、张建设先生、董哲锦先生、汤静先生	为避免同业竞争，公司控股股东天津市橡塑机械研究有限公司及实际控制人张建浩先生向本公司出具了《放弃竞争和利益冲突的承诺函》，承诺：“为保证股份公司的长远利益，本公司/本人今后将不以任何方式直接或间接从事与股份公司相同、雷同或交叉之相竞争的任何业务活动。”公司其他自然人股东张芝泉先生、董哲锦先生和汤静先生均承诺：“本人现未自营或为其他第三方从事与赛象科技相同或相似产品的生产、经营，本人郑重承诺，今后不投资与赛象科技已经或拟订生产、经营产品相同或相似产品的生产、经营，不为其他第三方从事相同或相似产品的生产经营活动，不从事与该公司相竞争的任何经营活动”。	遵守了所做的承诺并严格执行中。
其他承诺（含追加承诺）	天津赛象科技股份有限公司	根据《中小企业板信息披露业务备忘录第 29 号：超募资金使用及募集资金永久性补充流动资金》的规定，天津赛象科技股份有限公司拟使用超募资金 8,000 万元永久性补充流动资金，特向保荐机构渤海证券股份有限公司承诺：公司最近十二个月内未进行证券投资等高风险投资；公司永久性补充流动资金后十二个月内，不进行证券投资等高风险投资。	遵守了所做的承诺并严格执行中。

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度小于 50%			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为：	20.00%	~~	50.00%
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	24,556,226.58		
业绩变动的原因说明	预计公司今年上半年经营情况与去年同期相近，但是由于结转入损益的营业外收入下降等因素，预计业绩仍然呈下降趋势。上述预计并不代表公司的盈利预测，存在不确定性，请投资者注意风险。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012年01月10日	证券部	电话沟通	个人	个人投资者	公司经营情况
2012年02月07日	证券部	电话沟通	个人	个人投资者	公司经营情况
2012年03月01日	证券部	电话沟通	个人	个人投资者	公司经营情况

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：天津赛象科技股份有限公司
元

2012年03月31日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	575,241,412.49	571,028,757.56	543,464,693.10	539,874,532.62
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	98,350,244.79	98,350,244.79	112,962,600.00	112,962,600.00
应收账款	283,741,755.42	283,741,755.42	244,238,904.31	244,238,904.31
预付款项	31,662,001.70	34,528,353.91	35,373,815.13	39,151,708.52
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	6,763,654.00	6,763,654.00	8,588,239.89	8,588,239.89
应收股利				
其他应收款	6,622,358.15	6,568,583.62	6,432,409.76	6,357,926.95

买入返售金融资产				
存货	280,178,730.44	278,029,461.54	272,599,043.84	269,535,833.50
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	40,000,000.00	40,000,000.00	65,000,000.00	65,000,000.00
流动资产合计	1,322,560,156.99	1,319,010,810.84	1,288,659,706.03	1,285,709,745.79
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		3,179,938.00		3,179,938.00
投资性房地产				
固定资产	265,428,369.37	265,206,238.13	270,494,250.62	270,258,713.52
在建工程	1,463,259.66	1,463,259.66	1,463,259.66	1,463,259.66
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	39,301,733.33	39,301,733.33	38,894,549.95	38,894,549.95
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	4,420,757.11	4,420,757.11	4,420,757.11	4,420,757.11
其他非流动资产				
非流动资产合计	310,614,119.47	313,571,926.23	315,272,817.34	318,217,218.24
资产总计	1,633,174,276.46	1,632,582,737.07	1,603,932,523.37	1,603,926,964.03
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	79,787,017.48	79,787,017.48	85,083,892.92	85,083,892.92
应付账款	175,247,323.21	174,813,089.29	150,537,153.18	150,264,117.55
预收款项	106,688,559.18	106,688,559.18	95,782,742.64	95,782,742.64
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	22,161.22		1,133,936.93	1,118,860.79
应交税费	-14,886,083.75	-14,928,568.51	-8,201,612.79	-8,155,735.86
应付利息				
应付股利				
其他应付款	346,839.63	329,203.00	359,113.86	357,481.36
应付分保账款				

保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	79,671.00	79,671.00		
流动负债合计	347,285,487.97	346,768,971.44	324,695,226.74	324,451,359.40
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
非流动负债合计	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
负债合计	357,285,487.97	356,768,971.44	334,695,226.74	334,451,359.40
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	192,000,000.00	192,000,000.00	192,000,000.00	192,000,000.00
资本公积	799,484,679.73	799,449,707.23	799,484,679.73	799,449,707.23
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	52,314,112.19	52,314,112.19	52,314,112.19	52,314,112.19
一般风险准备				
未分配利润	232,132,420.80	232,049,946.21	225,487,085.46	225,711,785.21
外币报表折算差额	-42,424.23		-48,580.75	
归属于母公司所有者权益合计	1,275,888,788.49	1,275,813,765.63	1,269,237,296.63	1,269,475,604.63
少数股东权益				
所有者权益合计	1,275,888,788.49	1,275,813,765.63	1,269,237,296.63	1,269,475,604.63
负债和所有者权益总计	1,633,174,276.46	1,632,582,737.07	1,603,932,523.37	1,603,926,964.03

4.2 利润表

编制单位：天津赛象科技股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	135,915,680.99	135,915,680.99	113,160,958.19	113,160,958.19
其中：营业收入	135,915,680.99	135,915,680.99	113,160,958.19	113,160,958.19
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	129,596,810.97	129,890,673.02	103,697,965.51	103,703,667.22
其中：营业成本	105,823,861.04	106,419,575.66	88,119,931.68	88,119,931.68
利息支出				

手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	564,773.39	564,773.39	23,029.94	23,029.94
销售费用	10,516,196.52	10,387,259.07	9,068,788.34	9,068,788.34
管理费用	17,012,870.75	16,830,206.21	14,905,772.01	14,903,272.01
财务费用	-4,320,890.73	-4,311,141.31	-7,234,556.46	-7,226,354.75
资产减值损失			-1,185,000.00	-1,185,000.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	302,232.88	302,232.88	3,561.64	3,561.64
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	6,621,102.90	6,327,240.85	9,466,554.32	9,460,852.61
加：营业外收入	1,131,519.15	1,131,519.15	2,891,024.14	2,891,024.14
减：营业外支出	2,100.00	2,100.00	96,548.17	96,548.17
其中：非流动资产处置损失			83,971.17	83,971.17
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	7,750,522.05	7,456,660.00	12,261,030.29	12,255,328.58
减：所得税费用	1,105,186.71	1,118,499.00	2,030,766.57	2,030,196.39
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	6,645,335.34	6,338,161.00	10,230,263.72	10,225,132.19
归属于母公司所有者的净利润	6,645,335.34	6,338,161.00	10,230,263.72	10,225,132.19
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.03	0.03	0.05	0.05
（二）稀释每股收益	0.03	0.03	0.05	0.05
七、其他综合收益	6,156.52			
八、综合收益总额	6,651,491.86	6,338,161.00	10,230,263.72	10,225,132.19
归属于母公司所有者的综合收益总额	6,651,491.86	6,338,161.00	10,230,263.72	10,225,132.19
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：天津赛象科技股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	135,983,121.97	135,983,121.97	107,234,117.70	107,234,117.70
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	1,772,390.32	1,637,528.38	5,827,131.96	5,827,131.96
收到其他与经营活动有关的现金	27,178,630.99	27,168,665.88	54,124,968.57	57,126,486.86
经营活动现金流入小计	164,934,143.28	164,789,316.23	167,186,218.23	170,187,736.52
购买商品、接受劳务支付的现金	84,461,504.20	85,147,201.34	107,717,789.28	107,717,789.28
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	23,500,190.02	23,416,139.42	23,700,767.03	23,700,767.03
支付的各项税费	9,094,280.36	9,080,272.16	8,106,866.98	8,106,866.98
支付其他与经营活动有关的现金	36,538,940.55	36,414,456.78	46,609,448.95	49,630,860.81
经营活动现金流出小计	153,594,915.13	154,058,069.70	186,134,872.24	189,156,284.10
经营活动产生的现金流量净额	11,339,228.15	10,731,246.53	-18,948,654.01	-18,968,547.58
二、投资活动产生的现金流量：				

收回投资收到的现金	25,000,000.00	25,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
取得投资收益收到的现金	979,958.90	979,958.90	3,561.64	3,561.64
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	25,979,958.90	25,979,958.90	10,003,561.64	10,003,561.64
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,867,612.97	6,867,612.97	3,058,195.87	3,058,195.87
投资支付的现金			20,000,000.00	20,179,938.00
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	6,867,612.97	6,867,612.97	23,058,195.87	23,238,133.87
投资活动产生的现金流量净额	19,112,345.93	19,112,345.93	-13,054,634.23	-13,234,572.23
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金			5,063,151.24	5,063,151.24
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	34,506.50	34,506.50	156,424.46	156,424.46
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	34,506.50	34,506.50	5,219,575.70	5,219,575.70
筹资活动产生的现金流量净额	-34,506.50	-34,506.50	-5,219,575.70	-5,219,575.70
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	22,276.33	7,763.50		
五、现金及现金等价物净增加额	30,439,343.91	29,816,849.46	-37,222,863.94	-37,422,695.51
加：期初现金及现金等价物余额	523,805,953.64	520,215,793.16	700,681,347.07	693,953,661.74
六、期末现金及现金等价物余额	554,245,297.55	550,032,642.62	663,458,483.13	656,530,966.23

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

天津赛象科技股份有限公司

董事长：张芝泉

2012 年 4 月 25 日